افراد طالبان، در نوار مرزی پاکستان توسط القاعده تحت نظارت استخبارات پاکستان (i.s.i.) و کمک‌های مالی عربستان سعودی و طرح و دیزاین آمریکا و انگلیس ایجاد گردیده و آموزش دیده بودند (دالریمل، ۱۳۸۶: ۴). این تمهیدات پنهانی، در سال ۱۳۷۳ مطابق با ۱۹۹۴ میلادی در پاکستان با رایزنی‌های عربستان سعودی، محوریت سازمان سیا (s.i.a.)، استخبارات انگلیس (m.i.6) و حمایت مالی عربهای حوزه‌ی جنوبی خلیج فارس، به منظور ایجاد تشکلی منسجم و کوبنده‌ی نظامی به رهبری «ملا عمر»، انجام

گرفته بود و حاصل آن به وجود آوردن اولین گروه سلفی- جهادی افراطی بود، که برای سرنگونی دولت مجاهدین، مورد استفاده قرار گرفتند.

هرچند اکنون دیگر شوروی وجود ندارد، اما آسیای مرکزی، روسیه، منطقه سین کیانگ چین، سوریه و شمال آفریقا از مکان‌هایی هستند، که گروه‌های رادیکال و جریان‌های افراطی چون طالبان، داعش و حتی القاعده، می‌توانند در آن مناطق، کارآیی خود را برای غرب و ایالات

متحده‌ی آمریکا نشان دهند. (تقوایی نیا، همان: ۱-۸).

در متن توافقنامه‌ی صلح آمریکا و طالبان، (۲۹ فبروری ۲۰۲۰ م. مطابق با ۱۰ حوت ۱۳۹۸ ش.) در بخش دوم آن که تعهدات گروه طالبان را بیان می‌کند، به مواردی چند اشاره می‌شود: (۱) گروه طالبان، به هیچ یک از اعضایش، سایر افراد و گروه‌ها از جمله «القاعده» اجازه نخواهد داد، که از خاک افغانستان برای تهدید امنیت ایالات متحده و متحدانش استفاده کنند.

«ذخایر حوزه‌ی نفتی افغان- تاجیک، سرشار از منابع طبیعی است»، ۲۷ سرطان ۱۳۹۱ خورشیدی، به نقل از «مرکز مطالعات جغرافیایی آمریکا» منبع در دسترس <https://bakhtarnews.com.af/dr>

- گزارش متن توافقنامه‌ی صلح ایالات متحده‌ی آمریکا با گروه طالبان، خبرگزاری خامه‌پرس فارسی، ۲۹ فبروری ۲۰۲۰ میلادی مطابق با ۱۰ حوت ۱۳۹۸ هجری خورشیدی، منبع در دسترس: <https://www.khaama.com/persian/archives/> (69871):
- گل افروز، محمد، (۱۳۹۶). «نقش ژئوپلیتیک انرژی بر امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران»، فصلنامه علمی - پژوهشی سیاست جهانی، دوره‌ی چهارم، شماره‌ی سوم.
- متقی، ابراهیم، (بی‌تا). در میزگرد سیاسی دانشگاه باقرالعلوم، تدوین و تنظیم: رضا خراسانی.